Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1469/2015

Requer informações acercado
excesso de carrapatos na Rua da
Beleza no Bairro Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pela Sra.

Elimar de Lima Silvestre, reclamando que em sua residência (Rua da Beleza,
170), tem muitos carrapatos, alguns até sobem pelas paredes, e também há
nas casas dos vizinhos;

CONSIDERANDO que, a munícipe informou que os funcionários
da Zoonoses, foram até o local, e informaram que não tem veneno para
carrapatos, eles indicaram o veneno para a munícipe comprar.

CONSIDERANDO que na rua de trás, Rua da Bondade, em frente

ao nº168, existe uma área onde há porcos e cavalos, de acordo com a
moradora, os carrapatos veem dessa área.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a administração fazer uma analise do bairro, para

ver de onde vem a infestação dos carrapatos?

2º) Se a resposta for positiva, quando?

3º) Se a resposta for negativa, justificar?

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de outubro de 2.015.

Carlos Fontes
-vereador-